³ *Ibid.*, p. 128: « Nam humana anima, quod est species, si sic per quasque particulares dividatur ut ipsa in se non subsistat, nulla existente subsistentia substare non poterunt quae sub ipsa sunt, ac sic nulla erit multarum animarum species qua contineri dicantur ».

⁴ *Ibid.*, pp. 29-30.

⁵ *De peccato originali*, III; P. L. 160, 1091; cfr. B. NARDI, introduzione a S. TOMMASO D'AQUINO, *Trattato sull'unità dell'intelletto contro gli averroisti*, Firenze 1938, pp. 50-51.

⁶ Si tenga presente il ben documentato saggio di P. COURCELLE, *Étude critique sur les commentaires de Boèce*, ecc., già cit., in partic. pp. 54; 60-61; 68-69; 71; 72; 74-75.

di Corvey il quale, reagendo alla generale tendenza d'interpretare cristianamente anche le più caratteristiche dottrine platoniche della *Consolatio philosophiae*, mette in guardia contro quanto in essa v'è di pagano, contrario all'insegnamento ortodosso¹. Così, commentando il famoso metro IX del libro terzo, incontrandosi con i versi *Tu triplicis mediam*, ecc., scrive: « Philosophi unam totius mundi magnam videlicet animam ducentes, multa de eius divina quadam natura atque potentia, non secundum veritatem, sed secundum opinionum suarum commenta dixerunt. Quae quoniam a nostris dogmatibus aliena sunt, prout necessitas huius expositionis exigit, strictim attingenda, et transeunter commemoranda sunt »² e, dopo avere spiegato il testo di Boezio utilizzando Macrobio (Bovone non conosce direttamente il *Timeo*), a conclusione dell'esposizione dei versi *Quae cum secta duos motum glomerant in orbis*, nota ancora: « Oportet igitur in hoc loco rei veritatem acriter intendere, et hanc philosophicis longe separare figmentis, ut istam coeli ac siderum mirabilem in diversa circumvolutionem non ignotae nobis mundi animae sed omnipotentis Dei ineffabili fieri virtute credamus »³.

Guglielmo di Conches nella *Philosophia* ci riferisce tre diverse maniere di concepire l'anima del mondo: evidentemente si tratta delle dottrine più diffuse ai suoi tempi. Egli scrive:

« Anima mundi secundum quosdam Spiritus Sanctus est: divina enim bonitate et voluntate quae Spiritus Sanctus est, ut praediximus, omnia vivunt quae in mundo vivunt. Alii dicunt animam mundi esse naturalem vigorem rebus a Deo insitum, quo quaedam vivunt tantum, quaedam vivunt et

¹ BOVONE, *In Boetium*, P. L. 64, 1239-1240: « Quisquis illorum Boetii versuum intelligentiam indagare cupit.... imprimis admonendus est non solum in his versibus, sed et in multis locis eiusdem operis, quod Consolationis philosophiae titulo praenotatur, quaedam catholicae fidei contraria reperiri.... Certum est eum in his libris nihil de doctrina ecclesiastica disputasse, sed tantum philosophorum et maxime Platoniorum dogmata legentibus aperire voluisse ».

² BOVONE, *In Boetium*, P. L. 64, 1242-1243.

³ BOVONE, *In Boetium*, P. L. 64, 1244-1245.

sentiunt, quaedam vivunt, sentiunt et discernunt; nec est aliquid quod vivat et sentiat et discernat in quo ille naturalis vigor non sit. Tertii animam mundi dicunt esse quamdam incorpoream substantiam quae tota est in singulis corporibus quamvis propter quorundam tarditatem corporum non idem in omnibus exercet vel operatur; quod volens significare Virgilius ait: 'Quantum non noxia corpora tardant' »¹.

Possiamo cercare di individuare, tra i contemporanei del filosofo di Conches, i sostenitori di qualcuna di queste tesi.

Teodorico di Chartres è tra quelli che identificavano l'anima del mondo con lo Spirito Santo. Nel *De sex dierum operibus*, là dove commenta il versetto biblico « Spiritus Dei ferebatur super aquas », egli vede in quello *Spiritus Dei* o *virtus creatoris operatrix* il principio ordinatore di tutto l'universo, chiamato dai *philosophi* ora *spiritus*, ora *anima mundi* — e cita qui Ermete Trismegisto, Platone, Virgilio — e dai cristiani Spirito Santo²; tuttavia oltre questo breve cenno,

¹ P. L. 172, 46 (collazionato e corretto con l'ed. P. L. 90, 1130).

Nel ms. Parigi, Bibl. Nat. lat. 8624, f. 17r-24v (segnalato da R. KLIBANSKY in *Proceedings of the British Academy*, 1946, p. 11) vi sono alcune frammentarie glosse a Platone: ci interessa per ora ricordare l'ampia esegesi del passo 34B-36D del *Timeo* (f. 17r-22v), introdotta (f. 17r-v) da una rassegna di varie opinioni sull'*anima mundi*, che per l'autore è « ille creatoris amor eternus quo cuncta creavit et creata concorditer regit... » (f. 17r). Seguono nei f. 22v-24v glosse in relazione ai primi capitoli del *Timeo* (diluvio, mito di Deucalione e Pirra, Pallade e Vulcano, con notizie tratte dal « *liber mythologiarum* » di Fulgenzio), e sulla classificazione delle scienze, ove è anche ricordato il vario rapporto posto tra *sapientia* ed *eloquentia*.

² Cfr. *De sex dierum operibus*, pp. 61-62: « *Et Spiritus Domini ferebatur super aquas. Designata materia, subsequentem virtutem artificis, quem spiritum Domini appellat, dicit praeesse materiae atque dominari, ut eam informet atque ordinet. Et quidem preclare post materiam subiunxit de virtute artificis operatrice, nam ex illa virtute in materiam operante omnia, quae sunt vel videntur in coelo vel in terra, habent consistere. Cum enim ipsa materia ex se sit informis, non potest ullo modo formam adipisci nisi ex virtute artificis operante atque ipsam ordinante. Philosophi hanc virtutem diversis nominibus appellaverunt, et Mercurius quidem, in eo libro qui inscribitur *Trismegistus*, hanc virtutem spiritum vocat his verbis: « Fuit Deus et hyle, sicut graece dicimus mundum,*

poco sappiamo della terza persona della Trinità in rapporto alla creazione, poiché il testo da noi conosciuto dell'opera di Teodorico si interrompe proprio ove parla dello Spirito Santo.

Deciso sostenitore dell'identificazione dell'*anima mundi* con lo Spirito Santo è anche l'autore delle *Tavole marsigliesi*, molto vicino, per la sua formazione culturale, alla scuola di Chartres. Polemizzando contro gli avversari dei filosofi platonizzanti, egli ritiene sufficiente dimostrazione dell'esistenza di un'anima cosmica la regolarità e razionalità dei moti celesti: e cos'altro può essere questo immanente principio regolatore dei fenomeni celesti di cui parla Boezio nel famoso metro IX del lib. III della *Consolatio philosophiae*, se non lo Spirito Santo¹?

et mundum comitabatur spiritus, vel mundo inerat spiritus ». Et paulo post: « Intelligibilis summus, qui dicitur Deus, rector gubernatorque est sensibilis Dei eius qui in se complectitur omnem locum, omnem rerum substantiam totamque gignentium creantiumque materiam et omne quidquid est, quantumcumque est; spiritu vero agitantur sive gubernantur omnes in mundo species, unaquaque secundum naturam suam, a Deo distributam sibi; hyle autem vel mundus omnium est receptaculum, agitatioque omnium atque frequentatio quorum Deus gubernator est, dispensans omnibus quantum unicuique necessarium est, spiritus vero implet omnia, prout cuiusque qualitas naturae est ». Plato vero in *Timeo* eundem spiritum animam mundi appellat. Virgilius vero de illo spiritu ita dicit: « Principio maria ac terras coelumque profundum Lucentemque globum lunae titaniaque astra Spiritus intus alit ». Hebraei vero de spiritu operatore ita loquuntur. Moyses quidem ita: « Spiritus Domini ferebatur super aquas ». David vero sic: « Verbo Dei coeli firmati sunt, et spiritu oris eius omnis virtus eorum »; Salomon quoque de spiritu sic dicit: « Spiritus Domini replevit orbem terrarum ». Christiani vero illud idem Spiritum Sanctum appellant »; le due citazioni di Ermete Trismegisto sono dall'*Asclepio*, 14; 16-17; ed. Nock-Festugière, p. 313; 315-316.

¹ Cfr. DUHEM, *op. cit.*, vol. III, pp. 204-205; COURCELLE, *Étude critique sur les commentaires de Boèce*, cit., pp. 92-93: « Firmamentum vero — scrive l'anonimo — quod assidua vertigine rotatur certaue moderatione circumfertur, si anima aut ratione, ut quibusdam videtur, careret, philosophia de mentis Boetii perturbatione conquesta non diceret ipsum *quis stabilem volvat spiritus orbem* rimari solitum.... Quia autem de coeli atque planetarum anima tractare incoepimus, aequum videtur brevibus saltim sermonibus de ea aliquid insinuare apertius, cum philosophorum de anima mundi opiniones